
COMUNE DI NOCIGLIA - c_f916 - 0003403 - Uscita - 14/06/2024 - 14:08 

COMUNE DI NOCIGLIA 
PROVINCIA DI LECCE - REGIONE PUGLIA 

ORDINANZA N. 35 DEL 14.06.2024 

Oggetto: Ordinanza per la rimozione e lo smaltimento di rifinti speciali pericolosi e non 

pericolosi (articoli 192, 256 del D. Lgs. n. 152 del 03/04/2006) in località Farnese, catastalmente 

individnata al Foglio n° 23 Particelle n° 196 e 197, su area di proprietd privata. Proroga 

termini per le rimozione e l’avvio allo smaltiment/recupero. 

ILSINDACO 

PREMESSO CHE: 
l’art. 5, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) stabilisce che il Sindaco esercita le altre 

funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di 
legge e il comma 5 prevede che, in particolare, in caso di emergenze sanitarie o di igiene 
pubblica a carattere esclusivamente locale, le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal 
Sindaco, quale rappresentante della comunita locale; 
il D. Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. adegua alle direttive europee la disciplina nazionale per la 
gestione dei rifiuti, e in particolare la parte IV — Norme in materia di gestione dei rifiuti e 
bonifica dei siti inquinati; 
in particolare, l’art. 192 del suddetto decreto impone il divieto di abbandono e deposito 
incontrollato di rifiuti sul suolo e nel suolo, nonché l'immissione di rifiuti di qualsiasi genere 
nelle acque superficiali o sotterranee e prevede, in caso di violazione del divieto, che si 
disponga con Ordinanza Sindacale la rimozione, l'avvio al recupero o lo smaltimento dei 
rifiuti e il ripristino dello stato dei luoghi; 
nello specifico, il comma 3 del succitato articolo recita testualmente: “chiungue viola i divieti 

di cui ai commi 1 e 2 è tenuto a procedere alla rimozione, all’avvio a recupero e allo 
smaltimento dei rifiuti ed al ripristino dello stato dei luoghi in solido con il proprietario e con 
i titolari di diritti reali o personali di godimento sull'area, ai quali tale violazione sia 
imputabile a titolo di dolo o colpa, il Sindaco dispone con ordinanza le operazioni a tal fine 
necessarie ed il termine entro cui provvedere, decorso il quale procede all’esecuzione in 
danno dei soggetti obbligati ed al recupero delle somme anticipate” 
I’ art. 255 del suddetto D. Lgs. n. 152/2006, al comma 3, sancisce “chiungue non ottempera 

all’ordinanza del sindaco, di cui all’art. 192, comma e, (...) & punito con la pena dell'arresto 
fino ad un anno. Con la sentenza di condanna per tali contravvenzioni, o con la decisione 

emessa ai sensi dell’art. 444 del Codice di Procedwra Penale, il beneficiario della 
sospensione condizionale della pena può essere subordinato alla esecuzione di quanto 
stabilito nella ordinanza all’art.192, comma 3, ovvero all’adempimento dell'obbligo di cui 

all’art. 187, comma 3”; 

con nota prot. n. 12/3-4/2024 del 11.04.2024 avente a oggetto “Discarica abusiva di rifiuti 
speciali pericolosi e non, individuata in Nociglia, Località Farnese”, acquisita al n. 1999 del 
12.04.2024 del protocollo comunale, i Carabinieri della locale stazione di Nociglia hanno 
comunicato che in data 10.04.2024 è stato accertato che in Nociglia, in localiti Farnese, su un 

COMUNE D! NOCIGLIA 

Via Risorgimento, 51 - 73020 Naciglia (LE) PEC: protocollo.comune.nocigia@pec.rupar.puglia.it 
Tel. D836 936008 - Fax 0836 938053 e-mail: protocollo@comune.nociglia.le.it 

Cod. Fisc. 83000830758 - P. IVA 01795450756 www.comune.nociglia.le.it 



COMUNE DI NOCIGLIA - c_f916 - 0003403 - Uscita - 14/06/2024 - 14:08 

COMUNE DI NOCIGLIA 

PROVINCIA DI LECCE - REGIONE PUGLIA 

terreno contraddistinto in Catasto terreni al foglio omissis di proprietà della 
signora][ omissis | e residente a 
[ omissis ] e in uso al compagno convivente| omissis _ Inato 

a omissis , è stata realizzata una discarica abusiva caratterizzata dalla presenza 
di rifiuti speciali pericolosi e non (in specie frigoriferi, climatizzatori, elettrodomestici, motori 
di frigo, motori di lavatrici, batterie di autovetture, pneumatici, cavi elettrici, condensatori 

elettrolitici, infissi in alluminio, barattoli di vernice, bombole di gpl, bombole di gas 
refrigerante, ecc.); 

- con la nota in argomento, i Carabinieri hanno altresi comunicato di aver sottoposto il sito in 
questione a sequestro preventivo a carico del sold omissis |e che i relativi atti sono stati 
trasmessi alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Lecce; 

CONSIDERATO CHE, ai sensi della normativa vigente, il soggetto proprietario dell'area interessata 
dallo sversamento dei rifiuti, deve provvedere: 

* alla rimozione dei rifiuti classificati a vista, previa autorizzazione dell'A.G., al fine di avviarli a 

smaltimento e/o recupero secondo le tipologie, nel rispetto del D. Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.; 

* a ur'indagine ambientale dell'area interessata dall'abbandono dei rifiuti, ai sensi del D. Lgs. 

n. 152/2006 — Parte quarta — Titolo V, articoli 239, comma 2, e 242; 

- l'area in questione è stata sottoposta a sequestro preventivo; 

* l’art. 192 del D. Lgs. n. 152/2006 prevede: 

> il divieto di abbandono e deposito incontrollati di rifiuti sul suolo e nel suolo; 

> l'obbligo per coloro che violano tali divieti di recuperare o smaltire detti rifiuti e di 

ripristinare lo stato dei luoghi, in solido con il proprietario e con i titolari di diritti reali o 

personali di godimento dell'area; 

> che il Sindaco disponga con ordinanza le operazioni necessarie per rimuovere i rifiuti 

abbandonati e il termine entro cui provvedere, decorso il quale procede all'esecuzione in 

danno dei soggetti obbligati delle operazioni di rimozione dei rifiuti e al recupero delle 

somme anticipate; 

» che qualora la responsabilita del fatto illecito sia imputabile ad amministratori o 

rappresentanti di persona giuridica, sono tenuti in solido Ja persona giuridica e i soggetti 

che siano subentrati nei diritti della persona stessa. 

VISTA la situazione di fatto e di diritto riassunta in premessa e meglio esplicitata della relazione 

COMUNE D! NOCIGLIA 

Via Risorgimento, 51 - 73020 Nociglia (LE} PEC:  protocallo.comune.nociglia@pec.rupar.puglia.it 

Tel. 0836 936008 - Fax 0836 938053 e-mail: segreteria@comune.nociglia,le.it 

Cod, Fisc. 83000830758 - P. (VA 01795450756 www.comune.nociglia.le.it 



COMUNE DI NOCIGLIA - c_f916 - 0003403 - Uscita - 14/06/2024 - 14:08 

COMUNE DI NOCIGLIA 

PROVINCIA DI LECCE - REGIONE PUGLIA 

dei Carabinieri di Nociglia prot. n. 1999 del 12.04.2024; 

RICHIAMATA l’Ordinanza Sindacale n. 16 del 16.04.2024, con la quale si ordina a| omissis_ |, 
nato a| _ omissis  |eresidente af omissis | in qualità di 
utilizzatore dell’area sita | omissis | su un terreno contraddistinto in Catasto 

[ omissis |di proprietà della signora omissis nata a 

[ omissis le residente al omissis | 

1) di provvedere con la massima urgenza e comunque entro e non oltre il termine di 60 

(sessanta) giomi dalla notifica della presente Ordinanza, alla rimozione dei rifiuti abbandonati 

in località Famese in Nociglia, come in premessa individuata, e allo smaltimento/recupero 

degli stessi, nei modi di legge e tramite ditte opportunamente autorizzate; 

2) diripristinare lo stato dei luoghi; 

3) di comunicare a questo Comune lavvenuta esecuzione di quanto ordinato al fine di 

consentire l'effettuazione delle opportune verifiche da parte dei competenti organi di controllo; 

VISTA la nota prot. n. 3396 del 14.06.2024, con la quale | omissis În qualità di 
difensore di fiducia de omissis premesso che con provvedimento del 30.05.2024 la 

Procura della Repubblica presso il Tribunale di Lecce ha disposto il dissequestro dell’area interessata 

al fine di procedere alla rimozione dei rifiuti, al loro smaltimento e al ripristino dell’area, comunica 

che il signor provveduto ad avviare i lavori di rimozione tramite ricorso a ditte 

autorizzate; 

PRESO ATTO CHE, con la richiamata nota a firma omissis si comunica altresì 

che i lavori necessitano di ulteriore tempo per la loro ultimazione e si chiede, pertanto, di disporre 

una proroga di ulteriori 60 giorni per il loro completamento; 

RITENUTO, per quanto sopra specificato, di dover disporre una proroga necessaria al 
completamento delle operazioni di rimozione e smaltimento o recupero di tutti i rifiuti, al fine di 
ripristinare lo stato dei luoghi e le condizioni di sicurezza sanitaria e ambientale del sito; 

VISTI: 

«il D. Lgs. n. 152/2006; 

* D. Lgs. n. 267/2000; 

DISPONE 

Di prorogare di ulteriori 60 (sessanta) giorni il termine concesso con la precedente Ordinanza 

COMUNE DI NOCIGLIA 

Via Risorgimento, 51 - 73020 Nociglia {LE) PEC:  protocollo.comune.nociglia@pec.rupar.puglia.it 

Tel. 0836 936008 - Fax 0836 938053 e-mail: segreteria@comune.nociglia.le.it 
Cod. Fisc. 83000830758 - P. IVA 01795450756 www.comune.nociglia.le.it 



COMUNE DI NOCIGLIA - c_f916 - 0003403 - Uscita - 14/06/2024 - 14:08 

COMUNE DI NOCIGLIA 

PROVINCIA DI LECCE - REGIONE PUGLIA 

Sindacale n. 16 del 16.04.2024 per la rimozione dei rifiuti abbandonati in località Farnese in 

Nociglia, come in premessa individuata, e allo smaltimento/recupero degli stessi, nei modi di legge 

e tramite ditte opportunamente autorizzate; 

ORDINA 

al omissis |e residente a|  omissis _ lin viapmissis| 

[ _ ] in qualità di utilizzatore dell’area sita in Nociglia, in località Famese, su un terreno 
contraddistinto in Catasto terreni | omissis |di proprietà della signora 

[ omissis | nata a | omissis | e residente a [] 
[ omissis | di ottemperare nel termine prorogato a tutti gli 

adempimenti ordinati con la precedente Ordinanza Sindacale n. 16 del 16.04.2024. 

DISPONE 

che in caso di inoftemperanza a quanto previsto nella presente Ordinanza si procedera 

all'esecuzione d'ufficio in danno dei soggetti responsabili e al recupero delle somme anticipate da 

questa Amministrazione, mediante iscrizione a ruolo delle relative somme e riscossione coatta delle 

stesse, fatta salva 1’applicazione delle sanzioni amministrative e penali previste dall’art. 50 del 

D. Lgs. n. 267/2000 nonché a presentare denuncia alla competente Autorita Giudiziaria ai sensi 

dell’art. 255, comma 3, del D. Lgs. n. 152/2006; 

DEMANDA 

e al personale di Polizia Locale la vigilanza, il controllo e la verifica del rispetto della 

presente Ordinanza nonché l'adozione dei provvedimenti di loro competenza; 

e al Responsabile del Settore Tecnico - Ufficio Ambiente I'adozione dei provvedimenti di 

propria competenza; 

INFORMA 

che avverso il presente provvedimento & ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di Lecce nel 

termine di 60 giorni dalla notifica della presente ordinanza, oppure in alternativa, ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla notifica del presente atto; 

COMUNE DI NOCIGLIA 

Via Risorgimento, 51 - 73020 Nociglia {LE) PEC:  protocollo.comune.nociglia@pec.rupar.puglia.it 

Tel. 0836 936008 - Fax 0836 938053 e-mail: segreteria@comune.nociglia.le.it 

Cod. Fisc. 83000830758 - P, IVA 01795450756 www.comune.nociglia.le.it



COMUNE DI NOCIGLIA - c_f916 - 0003403 - Uscita - 14/06/2024 - 14:08 

COMUNE DI NOCIGLIA 

PROVINCIA DI LECCE - REGIONE PUGLIA 

DISPONE 

che la presente ordinanza sia notificata : 

- al sig. | omissis ] e residente a in via 
in qualità di utilizzatore dell’area, sita in Nociglia in località Farnese, su un 

terreno contraddistinto in Catasto terreni al| omissis ] 

* per conoscenza alla signora | omissis | nata a | omissis il 

e residente a[ omissis  |in via| omissis | in qualitd di proprietaria 

dell’area; 

DISPONE INFINE 

> che copia del presente provvedimento venga trasmesso a: 

* Procura della Repubblica presso Tribunale di Lecce; 
* Provincia di Lecce, Servizio Tutela Ambientale; 

* Comando della Stazione dei Carabinieri di Nociglia; 

* Comando della Polizia locale; 
« Responsabile dell'Ufficio Tecnico comunale — Ufficio Ambiente, 

in qualita di difensore di fiducia del signor| omissis | 

> che copia del presente Provvedimento venga : 

* pubblicato nell'Albo Pretorio del Comune; 

* pubblicato sul Sito Istituzionale dell'Ente Comunale. 

ILSINDACO 

%“‘% 
/ 

COMUNE DI NOCIGLIA 

Via Risorgimento, 51 - 73020 Nociglia (LE) PEC:  protocollo.comune.nociglia@pec.rupar.puglia.it 

Tel. 0836 936008 - Fax 0836 938053 e-mail: segreteria@comune.nociglia.le.it 

Cod. Fisc. 83000830758 - P. IVA 01795450756 



COMUNE DI NOCIGLIA - c_f916 - 0003403 - Uscita - 14/06/2024 - 14:08 


